
Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của cơ sở Bệnh viện đa khoa Hoàn Mỹ Cửu Long 

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần Bệnh viện Đa khoa Hoàn Mỹ Cửu Long i 

MỤC LỤC 

 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT ........................................ iv 

DANH MỤC CÁC BẢNG ........................................................................................ v 

DANH MỤC CÁC HÌNH VẼ .................................................................................. vi 

Chương I THÔNG TIN CHUNG VỀ CƠ SỞ ........................................................... 1 

1. Tên chủ cơ sở: ....................................................................................................... 1 

2. Tên cơ sở: .............................................................................................................. 1 
[...]
vệ môi trường và phân vùng môi truờng trên địa bàn thành phố Cần Thơ nên trong 

báo cáo không đánh giá sự phù hợp này. 

- Về sự phù hợp với mục tiêu, chiến lược phát triển kinh tế xã hội: cơ sở 

hoàn toàn phù hợp với Quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế - xã hội thành phố 

Cần Thơ đến năm 2020 và tầm nhìn đến năm 2030 theo Quyết định số 1533/QĐ-

TTg ngày 30 tháng 08 năm 2013 của Thủ tướng Chính phủ; phù hợp với Quy 

hoạch tổng thể phát triển kinh tế - xã hội quận Cái Răng đến năm 2020 và tầm nhìn 

đến năm 2030 theo Quyết định số 2940/QĐ-UBND ngày 23 tháng 09 năm 2016 

UBND thành phố Cần Thơ. 

- Cơ sở đã được cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà 

ở và tài sản khác gắn liền với đất số CT11152 ngày 11/01/2018 của Sở Tài nguyên 

và Môi trường thành phố Cần Thơ. Mục đích sử dụng đất: đất xây dựng cơ sở y tế. 

2. Sự phù hợp của cơ sở đối với khả năng chịu tải của môi trường: 

Cơ sở đã được cấp Giấy phép xả nước thải vào nguồn nước (Gia hạn lần thứ 

1) số 42/GP-UBND ngày 11/11/2021 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố Cần 

Thơ. Lưu lượng xả thải lớn nhất 200m3/ngày.đêm, tương đương 8,33m3/giờ. 

Nước thải sau xử lý xả vào cống thoát nước của khu dân cư 586 tại tọa độ 

(theo hệ tọa độ VN2000, kinh tuyến trục 1050, múi chiếu 30): X=1106674, 

Y=587422 (Biên bản thỏa thuận đấu nối hạ tầng kỹ thuật ngày 16/12/2013 giữa 

Chi nhánh Công ty Cổ phần Xây dựng CTGT 586 – CN Cần Thơ và Công ty Cổ 

phần Bệnh viện Đa khoa Hoàn Mỹ Cửu Long), sau đó nước thải được dẫn theo 

đường cống thoát nước thải vào sông Hậu. 

Công ty Cổ phần Bệnh viện Đa khoa Hoàn Mỹ Cửu Long cam kết thu gom, 

xử lý nước thải phát sinh từ hoạt động của cơ sở, bảo đảm đáp ứng quy định về giá 

trị giới hạn cho phép của chất ô nhiễm tại QCVN 28:2010/BTNMT – Quy chuẩn 

kỹ thuật quốc gia về nước thải y tế (cột A, k=1) trước khi xả thải vào cống thoát 

nước của khu dân cư 586. Đơn vị đã thực hiện thủ tục đấu nối vào hệ thống xử lý 

nước thải của Khu dân cư 586 (Biên bản thỏa thuận đấu nối hạ tầng kỹ thuật ngày 

13 tháng 12 năm 2013 giữa Chi nhánh Công ty cổ phần xây dựng CTGT 586 và 

Công ty cổ phần Bệnh viện Đa khoa Hoàn Mỹ Cửu Long) 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của cơ sở Bệnh viện đa khoa Hoàn Mỹ Cửu Long 

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần Bệnh viện Đa khoa Hoàn Mỹ Cửu Long 16 

Chất lượng nước thải sau xử lý được kiểm soát bằng chương trình quan trắc 

nước thải định kỳ sẽ gửi về Sở Tài nguyên và Môi trường thành phố Cần Thơ để 

theo dõi, giám sát. Công ty cam kết chịu trách nhiệm khi có bất kỳ thông số nào 

trong nước thải sau xử lý không đạt yêu cầu quy định tại QCVN 28:2010/BTNMT 

– Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải y tế (cột A, K=1) và dừng ngay việc xả 

nước thải để thực hiện các biện pháp khắc phục. Từ thời điểm vận hành đến nay, 

chất lượng nước thải của Bệnh viện luôn đạt quy chuẩn QCVN 28:2010/BTNMT – 

Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải y tế (cột A, K=1). 

Do đó cơ sở hoàn toàn phù hợp với khả năng chịu tải của môi trường. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của cơ sở Bệnh viện đa khoa Hoàn Mỹ Cửu Long 

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần Bệnh viện Đa khoa Hoàn Mỹ Cửu Long 17 

Chương III 

KẾT QUẢ HOÀN THÀNH CÁC CÔNG TRÌNH, BIỆN PHÁP BẢO VỆ MÔI 

TRƯỜNG CỦA CƠ SỞ 

1. Công trình, biện pháp thoát nước mưa, thu gom và xử lý nước thải: 

1.1. Thu gom, thoát nước mưa: 

Nước mưa từ mái các công trình của bệnh viện được thu gom bằng máng 

xối, dẫn bằng ống nhựa uPVC đấu nối vào cống thu gom nước mưa chảy tràn dọc 

theo tuyến đường nội bộ. 

Các nguồn nước mưa trên bề mặt được thoát vào cống ven đường và dẫn tới 

các hố ga để thoát vào cống thu gom chạy dọc theo tuyến đường nội bộ. 

Toàn bộ lượng nước mưa được thu gom theo ống thoát nước mưa nội bộ, 

dẫn bằng các cống BTCT D300 – 500 dài khoảng 152m chạy vòng quanh cơ sở và 

đường nội bộ. Hệ thống mương thoát nước mưa có độ dốc i=0,4% thu gom nước 

mưa chảy tràn trên mặt đất và nước mưa trên mái thoát ra cống thoát nước của vực. 

 

 

 

1.2. Thu gom, thoát nước thải: 

- Công trình thu gom nước thải: 

+ Nước thải bệnh viện gồm nước thải từ hoạt động khám chữa bệnh và nước 

thải sinh hoạt sẽ được thu gom bằng hệ thống đường ống riêng. Các loại nước thải 

này được tách riêng với nước mưa chảy tràn nhằm đảm bảo các thành phần chất 

thải không nhiễm bẩn vào nước mưa 

+ Nước thải từ các khoa, phòng mổ, phòng bệnh, nhà bếp, khu hành chính 

và khu vực vệ sinh, ...theo đường cống BTCT D300 dài khoảng 285m dẫn về hệ 

thống xử lý nước thải tập trung công suất 200m3/ngày.đêm. 

- Công trình thoát nước thải: Nước thải sau xử lý theo ống nhựa PVC D200 

xả vào cống thoát nước của khu dân cư 586 (Biên bản thỏa thuận đấu nối hạ tầng 

kỹ thuật ngày 16/12/2013 giữa Chi nhánh Công ty Cổ phần Xây dựng CTGT 586 – 

CN Cần Thơ và Công ty Cổ phần Bệnh viện Đa khoa Hoàn Mỹ Cửu Long), sau đó 

nước thải được dẫn theo đường cống thoát nước thải vào sông Hậu. 

- Điểm xả nước thải sau xử lý:  

+ Vị trí xả thải: Lô 20, đường Võ Nguyên Giáp (Quang Trung), Phường Phú 

Thứ, Quận Cái Răng, Thành phố Cần Thơ 

Nước mưa 

chảy tràn 

Hệ thống thoát nước 

mưa của cơ sở 

Hệ thống thoát nước 

mưa của khu vực 

Hình 3.1. Sơ đồ mô tả hệ thống thu gom và thoát nước mưa tại cơ sở 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của cơ sở Bệnh viện đa khoa Hoàn Mỹ Cửu Long 

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần Bệnh viện Đa khoa Hoàn Mỹ Cửu Long 18 

Tọa độ vị trí xả nước thải (theo hệ tọa độ VN2000, kinh tuyến trục 1050, múi 

chiếu 30): X=1106674, Y=587422. 

- Sơ đồ minh họa tổng thể mạng lưới thu gom, thoát nước thải: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.3. Xử lý nước thải: 

1.3.1. Công trình xử lý sơ bộ 

- Đối với nước thải từ khu vực nhà vệ sinh, Bệnh viện thu gom nước thải 

sinh hoạt và xử lý sơ bộ bằng hầm tự hoại 03 ngăn trước khi đấu nối dẫn vào hệ 

thống xử lý nước thải tập trung. 

- Đối với nước thải từ căntin được dẫn về bể tách mỡ theo đường dẫn về hệ 

thống xử lý nước thải tập trung. 

- Nước thải nhà giặt theo đường ống dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập 

trung. 

Nước thải từ hoạt động 

khám chữa bệnh tại các 

phòng, khoa 

Hệ thống xử 

lý nước thải 

tập trung 

Nước thải 

khu vệ sinh 

Bể tách 

mỡ 

Cống thoát nước 

của khu dân cư 

586 

Sông Hậu 

Nước thải từ 

nhà giặt 

Nước thải 

từ căn  tin 

Bể tự hoại 

3 ngăn 

Hình 3.2. Sơ đồ mô tả hệ thống thu gom nước thải 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của cơ sở Bệnh viện đa khoa Hoàn Mỹ Cửu Long 

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần Bệnh viện Đa khoa Hoàn Mỹ Cửu Long 19 

 

Hình 3.3. Sơ đồ mặt bằng và mặt cắt của bể tự hoại 3 ngăn 

* Thuyết minh cơ chế hoạt động của bể tự hoại: 

Bể tự hoại có dạng hình chữ nhật 03 ngăn, nước thải từ các khu vệ sinh dẫn 

về bể tự hoại và lần lượt đi qua các ngăn trong bể. Ngăn đầu tiên có chức năng tách 

chất rắn ra khỏi nước thải. Nước thải và cặn lơ lửng theo dòng chảy sang ngăn thứ 

2. Ở ngăn này, cặn lắng xuống đáy, vi sinh vật kỵ khí phát triển mạnh phân hủy các 

chất hữu cơ trong nước. Sau đó, nước chảy sang ngăn thứ 3 để lắng toàn bộ sinh 

khối cũng như cặn lơ lửng còn lại trong nước thải.  

Trong bể tự hoại đều có ống thông hơi để giải phóng lượng khí sinh ra trong 

quá trình lên men kỵ khí và để thông các ống đầu vào, đầu ra khi bị nghẹt. 

1.3.2. Công trình xử lý nước thải tập trung 

Theo trung bình lượng nước tiêu thụ năm 2022, lượng nước cấp sinh hoạt 

khoảng 146m3/ngày.đêm, năm 2023 là 173,8 m3/ngày đêm (lượng nước cấp dao 

động khoảng 4.100 m3/tháng – 5.800 m3/tháng, tháng cao nhất năm 2022 là 5.702, 

tháng cao nhất năm 2023 là 6.221 m3/tháng). Theo QCVN 01:2021/BXD thì nước 

thải chiếm 80% nước cấp, do đó nước thải ước tính khoảng 138m3/ngày.đêm. 

Lượng nước thải thực tế theo đồng hồ đo lưu lượng thì tổng lượng nước thải năm 

2023 là 46.713 m3/năm, trung bình tháng là    m3/tháng, khoảng 128 m3/ngày. 

Trong trường hợp có yêu cầu cần tăng số giường đến quy mô tối đa là 400 

giường theo Quyết định của Bộ Y tế, số giường tối đa là 400 giường, thì lượng 

nước thải gia tăng ước tính gia tăng thêm khoảng 15 m3/ngày. Ước tính tổng lượng 

nước thải khoảng 143 m3/ngày. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của cơ sở Bệnh viện đa khoa Hoàn Mỹ Cửu Long 

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần Bệnh viện Đa khoa Hoàn Mỹ Cửu Long 20 

Bệnh viện đã xây dựng hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất 200 

m3/ngày đêm. Đáp ứng nhu cầu xử lý toàn nước thải phát sinh của bệnh viện. Toàn 

bộ lượng nước thải phát sinh của Bệnh viện theo đường cống BTCT D300 dẫn về 

hệ thống xử lý nước thải tập trung.  

Quy trình xử lý nước thải như sau: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

* Thuyết minh quy trình 

Bể thu gom:  

Nước thải sinh hoạt, nước thải khám chữa bệnh phát sinh từ Bệnh viện được 

mạng lưới thoát nước thu gom và dẫn về Bể thu gom có đặt lưới chắn rác và được 

bơm lên Bể trung gian. Lưới chắn rác nhằm giữ lại các vật thể rắn kích thước lớn 

có trong nước thải, tránh các sự cố về máy bơm (gãy cánh bơm, hỏng hóc bơm, 

Nước thải 
 

Nước thải 

Bể thu gom 
 

Bể thu gom 

Bể chứa trung gian 
 

Bể chứa trung gian 

Bồn lọc áp lực 
 

Bồn lọc áp lực 

Bể điều hòa 
 

Bể điều hòa 

Bể hiếu khí có  

giá thể 
 

Bể hiếu khí có  

giá thể 
Bể MBR 

 

Bể MBR 

Bể khử trùng 
 

Bể khử trùng 

Bể nén bùn 
 

Bể nén bùn 

Bể chứa bùn 
 

Bể chứa bùn 

Đơn vị có chức 

năng thu gom, vận 

chuyển và xử lý 
 

 

Đơn vị có chức 

năng thu gom, vận 

chuyển và xử lý 
 

Bùn 
 

Bùn 

Máy thổi khí 
 

Máy thổi khí 

Nguồn tiếp nhận 
 

Nguồn tiếp nhận 
Hình 3.4. Sơ đồ thu gom, xử lý chất thải nguy hại tại cơ sở  



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của cơ sở Bệnh viện đa khoa Hoàn Mỹ Cửu Long 

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần Bệnh viện Đa khoa Hoàn Mỹ Cửu Long 21 

…). Các vật thể rắn bị giữ lại tại ngăn tiếp nhận được thu gom định kỳ để xử lý 

cùng với chất thải rắn sinh hoạt. 

Bể trung gian: 

Bể trung gian đóng vai trò như một bể đệm lưu trữ nước đủ để bơm cao áp 

bơm nước vào bồn lọc áp lực. 

Bồn lọc áp lực: 

Nhằm đảm bảo cho quá trình xử lý cặn đạt hiệu quả cao, nước từ bể trung 

gian sẽ được bơm qua bồn lọc áp lực. Các vật liệu lọc trong bồn lọc sẽ được giữ lại 

tối đa. Sau khoảng thời gian sử dụng, người vận hành có thể thực hiện công tác súc 

rửa ngược bồn lọc để rửa sạch lớp vật liệu lọc. 

Lớp vật liệu lọc từ dưới lên gồm: 

+ Lớp sỏi 0,3m. 

+ Lớp cát thạch anh D=0,5mm, cao 0,2m. 

+ Lớp than anthracite D=1,2mm, cao 0,3m 

Bể điều hòa: 

Bể điều hòa có nhiệm vụ điều hòa lưu lượng và nồng độ các chất ô nhiễm 

trong nước thải  một cách ổn định trước khi đưa vào các công trình đơn vị phía sau. 

Bên cạnh đó, bể điều hòa được khuấy trộn bằng khí thông qua Hệ thống đĩa phân 

phối khí hoạt động liên tục nhằm xáo trộn nước thải để tránh tình trạng lắng cặn và 

để tránh nước thải bị lên men, gây mùi khó chịu. Đồng thời phân hủy một phần các 

chất ô nhiễm có trong nước thải (10% COD) và ổn định pH.  

Trong bể điều hòa sẽ có bơm chìm bơm nước đến hạng mục xử lý tiếp theo 

là bể hiếu khí có giá thể cố định. 

Bể hiếu khí: 

Bể hiếu khí (bể phản ứng sinh học giá thể cố định), sẽ xảy ra quá trình xử lý 

các chất bẩn hữu cơ trong nước thải nhờ các vi sinh lơ lửng – quá trình bùn hoạt 

tính và quá trình nitrification. Nhờ oxy cung cấp từ máy thổi khí và hệ thống phân 

phối khí, các vi sinh vật hiếu khí sẽ phân hủy các chất hữu cơ trong nước thải 

thành CO2, H2O,… một phần được chuyển hóa làm phát triển thành sinh khối – 

Biomass và oxy hoá N hữu cơ thành NO3. Mặt khác, quá trình hiếu khí còn tạo 

điều kiện cho các vi sinh vật tích lũy phospho, đóng vai trò quan trọng cho quá 

trình xử lý phospho. Tại đây, xảy ra quá trình phân hủy các chất hữu cơ có khả 

năng phân hủy sinh học trong nước thải nhờ hoạt động của vi sinh vật hiếu khí diễn 

ra theo ba giai đoạn: 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của cơ sở Bệnh viện đa khoa Hoàn Mỹ Cửu Long 

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần Bệnh viện Đa khoa Hoàn Mỹ Cửu Long 22 

Oxy hoá các chất hữu cơ: 

CxHyOz    + O 2                    CO2 + H2O + H 

Tổng hợp tế bào mới: 

CxHyOz+ NH3 +O2                    Tế bào vi khuẩn + CO2 + H2O + C5H7NO2 - 

H 

Phân hủy nội bào:  

C5H7NO2  + 5 O2                    5CO2 + 2 H2O + NH3 ± H 

Tiếp theo, nước thải sẽ được dẫn qua Bể MBR 

Bể MBR: 

Công nghệ MBR sử dụng các màng lọc đặt ngập trong bể xử lý sinh học hiếu 

khí. Nước thải được xử lý bởi các bùn sinh học và bùn này sẽ được giữ lại bởi quá 

trình lọc qua màng. Vì thế nâng cao hiệu quả khử cặn lơ lửng trong nước sau xử lý. 

Hàm lượng cặn lơ lửng bên trong bể sinh học sẽ gia tăng nhanh chóng làm cho khả 

năng phân huỷ sinh học các chất ô nhiễm trong nước thải đầu vào cũng tăng theo. 

Ngoài ra, nước thải sau xử lý còn loại bỏ cặn lơ lửng và có độ trong suốt cao. 

Cấu tạo của màng MBR là các sợi rỗng hoặc dạng tấm phẳng với kích thước 

lỗ màng là 0,1-0,4µm, màng chỉ cho nước sạch đi qua, còn các chất rắn lơ lửng, hạt 

keo, vi khuẩn, một số virus và các phân tử hữu cơ kích thước lớn ... sẽ được giữ lại 

trên bề mặt màng. Nước sạch sẽ theo đường ống thoát ra ngoài nhờ hệ thống bơm 

hút. Bên cạnh đó, máy thổi khí sẽ cấp khí liên tục, nhằm cung cấp khí cho hệ vi 

sinh hoạt động và tạo áp lực lên thành sợi màng thổi bung các cặn bùn bám trên 

thân màng, đảm bảo màng sẽ không bị nghẹt trong suốt quá trình hoạt động. 

Nước thải sau bể sinh học MBR sẽ được dẫn qua bể khử trùng. 

Bể khử trùng: 

Tại đây, hóa chất khử trùng được bơm định lượng bơm đồng thời vào bể để 

xử lý triệt để các vi trùng gây bệnh như E.Coli, Coliform,… Nước thải sau khi qua 

bể khử trùng đạt Quy chuẩn 28:2010/BTNMT (cột A, K=1) và xả ra nguồn tiếp 

nhận là cống thoát nước của khu dân cư 586. 

* Danh mục máy móc thiết bị của hệ thống XLNT 

Bảng 3.1. Danh mục máy móc thiết bị của hệ thống XLNT tập trung 

STT Tên máy móc, thiết bị Đơn vị tính Số lượng 

1 Máy bơm chìm nước thải Cái 4 

2 Máy bơm bùn tuần hoàn Cái 2 

⎯⎯ →⎯Enzyme

⎯⎯ →⎯Enzyme

⎯⎯ →⎯Enzyme



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của cơ sở Bệnh viện đa khoa Hoàn Mỹ Cửu Long 

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần Bệnh viện Đa khoa Hoàn Mỹ Cửu Long 23 

STT Tên máy móc, thiết bị Đơn vị tính Số lượng 

3 Máy bơm bùn dư về bể nén bùn Cái 1 

4 Máy thổi khí Cái 4 

5 Máy bơm định lượng hóa chất Cái 1 

6 Máy bơm rửa ngược Cái 1 

7 Máy bơm hút nước màng Cái 2 

8 Đồng hồ đo lưu lượng Bộ 1 

* Kích thước các bể xử lý 

Bảng 3.2. Kích thước các bể xử lý 

STT Tên hạng mục Kích thước (LxRxH) 

1 Bể thu gom 7,5m x 3,5m x 4,5m 

2 Bể trung gian 2m x 1,4m x 4,6m 

3 Bồn lọc áp lực D1000 x 2,4m 

4 Bể điều hòa 4,8m x 3m x 4,6m 

5 Bể hiếu khí 5,2m x 3m x 4,6m 

6 Bể MBR 5,2m x 1,6m x 4,6m 

7 Bể khử trùng 2m x 1m x 4,6m 

8 Bể nén bùn 2m x 1,6m x 4,6m 

9 Bể chứa bùn 3m x 3m x 4,6m 

2. Công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải: 

2.1. Giảm thiểu ô nhiễm bụi, khí thải từ hoạt động khám chữa bệnh 

Để giảm thiểu ô nhiễm bụi, khí thải phát sinh từ hoạt động khám chữa bệnh 

của bệnh viện, chủ cơ sở thực hiện các biện pháp sau: 

- Bệnh viện trang bị đầy đủ các dụng cụ trang thiết bị như khẩu trang, bao 

tay cho các nhân viên làm việc tại các khu khám chữa bệnh. 

- Lắp đặt các hệ thống điều hòa không khí bằng máy lạnh, quạt gió, có hệ 

thống cửa sổ tại các khu khám chữa bệnh, các phòng làm việc. 

- Thường xuyên vệ sinh sạch sẽ tại các phòng khám chữa bệnh, các phòng 

xét nghiệm, phòng phẫu thuật để tránh tích tụ khí độc cũng như vi sinh vật gây 

bệnh trong môi trường. 

- Thu gom chất thải thường xuyên tại các vị trí phát sinh, khu lưu trữ chất 

thải rắn để tránh tích tụ, phát tán mùi hôi, vi khuẩn gây bệnh. 

2.2. Giảm thiểu ô nhiễm bụi, khí thải từ các phương tiện vận chuyển: 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của cơ sở Bệnh viện đa khoa Hoàn Mỹ Cửu Long 

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần Bệnh viện Đa khoa Hoàn Mỹ Cửu Long 24 

Vấn đề ô nhiễm không khí do hoạt động giao thông ra vào khu vực bệnh 

viện, chủ cơ sở áp dụng các biện pháp sau: 

- Đường giao thông nội bộ trong khuôn viên dự án được nhựa hóa và vệ sinh 

thường xuyên. 

- Quy định các phương tiện giao thông không chạy quá tốc độ khi ra vào khu 

vực dự án. 

- Bảo dưỡng phương tiện giao thông theo đúng định kỳ để giảm thiểu nguồn 

phát thải. 

- Không cho động cơ phương tiện giao thông hoạt động trong khu vực bệnh 

viện. 

- Trồng nhiều cây xanh trong khuôn viên bệnh viện để góp phần làm trong 

sạch môi trường không khí xung quanh (diện tích công viên, cây xanh chiếm, sân 

vườn chiếm trên 54%). 

2.3. Giảm thiểu ô nhiễm mùi hôi 

Giảm thiểu mùi hôi từ hệ thống XLNT, từ khu tập trung chất thải rắn bằng 

các biện pháp sau: 

- Thường xuyên vệ sinh sạch sẽ tại các khu khám chữa bệnh. 

- Vệ sinh định kỳ hệ thống điều hòa không khí để diệt vi khuẩn phát sinh 

trong hệ thống, khử mùi trong không khí. 

- Tổ chức phân loại, thu gom chất thải liên tục, không để tồn trữ trong các 

phòng gây phân hủy kỵ khí phát sinh mùi hôi do chất thải. 

- Xử lý toàn bộ lượng nước thải phát sinh nhằm làm tăng khả năng thoát 

nước nhanh, không gây phân hủy chất hữu cơ trong thời gian lưu trữ trong cống 

thoát nước. 

- Bảo đảm khoảng cách ly hợp lý và trồng cây xanh xung quanh HTXLNT, 

khu vực lưu giữ chất thải y tế, CTNH để hạn chế sự lan truyền mùi hôi sang các 

khu vực lân cận. 

- Định kỳ bảo trì trạm XLNT của bệnh viện. 

2.4. Hoạt động của máy phát điện dự phòng 

Máy phát điện dự phòng chỉ sử dụng khi gặp sự cố trên lưới điện. Để đảm 

bảo tính an toàn cho môi trường, chủ dự án sử dụng nhiên liệu có hàm lượng lưu 

huỳnh thấp (S=0,05%). Ngoài ra chủ cơ sở sẽ bố trí máy phát điện cách xa khu vực 

sản xuất và khu vực tập trung đông người, đồng thời kiểm tra, bảo dưỡng máy phát 

điện định kỳ. 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của cơ sở Bệnh viện đa khoa Hoàn Mỹ Cửu Long 

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần Bệnh viện Đa khoa Hoàn Mỹ Cửu Long 25 



Báo cáo đề xuất cấp Giấy phép môi trường của cơ sở Bệnh viện đa khoa Hoàn Mỹ Cửu Long 

Chủ cơ sở: Công ty Cổ phần Bệnh viện Đa khoa Hoàn Mỹ Cửu Long 26 

3. Công trình, biện pháp lưu giữ, xử lý chất thải rắn thông thường: 

Sơ đồ thu gom và xử lý chất thải rắn như sau: 

 

 

 

 

 

* Chất thải sinh hoạt 

Quá trình phân loại thu gom chất thải sinh hoạt: 

Chất thải rắn sinh hoạt được phân loại theo nguyên tắc như sau: chất thải rắn 

có khả năng tái sử dụng, tái chế; chất thải thực phẩm; chất thải rắn sinh hoạt khác. 

- Chất thải rắn có khả năng tái sử dụng, tái chế được tập trung về khu vực 

lưu giữ chất thải tái chế để bán phế liệu. 

- Chất thải thực phẩm, chất thải rắn sinh hoạt khác được lưu chứa trong 

thùng rác 240 lít, cuối ngày tập trung về khu vực lưu giữ chất thải sinh hoạt chờ xử 

lý. 

Biện pháp xử lý chất thải sinh hoạt như sau: 

- Chất thải sinh hoạt được phân loại và được nhân viên vệ sinh thu gom từ 

các thùng rác bố trí tại nhiều nơi trong các khối nhà điều trị, khối nhà khám, nhà vệ 

sinh và trong khuôn viên bệnh viện. Toàn bộ rác sinh hoạt được thu gom đến khu 

vực chứa rác sinh hoạt của bệnh viện. 

- Chất thải sinh hoạt được thu gom về khu vực tập kết hàng ngày. Bệnh viện 

hợp đồng với đơn vị thu gom chất thải sinh hoạt tại địa phương để thu gom vận 

chuyển và xử lý mỗi ngày (Công ty cổ phần đô thị Cần Thơ). Tần suất thu gom: 03 

lần/ngày vào các thời điểm cố định 05 giờ 30, 10 giờ 30 và 15 giờ 30). 

Khối lượng chất thải rắn sinh hoạt phát sinh thường xuyên: khoảng 2.400 

kg/ngày, tương đương 867.000 kg/năm. 

Thiết bị, hệ thống, công trình lưu giữ chất thải rắn sinh hoạt 

- Thiết bị lưu chứa: thùng nhựa có nắp đậy thể tích 240 lít/thùng. 

- Khu vực chứa chất thải sinh hoạt: 

+ Diện tích kho chứa chất thải sinh hoạt: khoảng 25,6m2. 

+ Thiết kế, cấu tạo của khu vực chứa chất thải thông thường: nền bê tông, 

Chất thải sinh hoạt 
 

Chất thải sinh hoạt 

Thùng chứa rác 
 

Thùng chứa rác 

Công ty Cổ phần đô thị 

Cần Thơ 
 

Công ty Cổ phần đô thị 

Cần Thơ Chất thải rắn tái chế 
 

Chất thải rắn tái chế 

Khu vực lưu chứa  
 

Khu vực lưu chứa  

Công ty TNHH MTV Môi 

trường Việt Xanh Tây Đô 
 

Công ty TNHH MTV Môi 

trường Việt Xanh Tây Đô Hình 3.5. Sơ đồ thu gom, xử lý chất thải rắn của dự án 